
Пояснительная записка
по внутреннему муниципальному финансовому контролю 

за период с 1 января по 31 декабря 2022 г.

Администрация Пластуновского сельского поселения Динского района

В 2022 году согласно утвержденного Плана мероприятий по проведению 
внутреннего (ведомственного) муниципального финансового контроля за 2022 год, 
утвержденного распоряжением администрации от 10.01.2022 г. № 2-р «Об утвер­
ждении Плана мероприятий по проведению внутреннего (ведомственного) муни­
ципального финансового контроля в отношении подведомственных казенных и 
бюджетных учреждений Пластуновское сельское поселение Динского района и 
внутреннего финансового аудита на 2022 год», было проведено 3 плановых кон­
трольных мероприятия. В результате проверки было выявлено 9 нарушения требо­
ваний части 2 статьи 34 Закона 44-ФЗ, в том числе:

1. - в отношении Муниципальной программы Пластуновского сельского 
поселения Динского района «Развитие физической культуры и спорта» за 2021 
год.

- на мероприятие «Финансовое обеспечение деятельности муниципального 
бюджетного учреждения» были запланированы средства в сумме 1 810,2 тыс. руб­
лей. Кассовый расход в 2021 году составил 1 810,2 тыс. рублей. Фактически кассо­
вый расход осуществлялся на основании Соглашения № 001 от 11.01.2021 года о 
предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципально­
го задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). В ходе провер­
ки кассового расхода нарушений не выявлено. Муниципальное задание выполнено 
на 100 %. Кроме того установлено, что жалоб и замечаний при выполнении муни­
ципального задания не поступало.

- на мероприятие «Разработка и экспертиза проектной, сметной документа­
ции на реализацию мероприятия «Строительство малобюджетного спортивного 
комплекса по ул.Базарной, 82/2 в ст.Пластуновской Динского района Краснодар­
ского края»» были запланированы средства в сумме 428,3 тыс. рублей. Фактически 
произведенный кассовый расход на общую сумму 428 221,65 рублей направлен на 
реализацию поставленной задачи. В ходе проверки в части кассового расхода 
нарушений не выявлено.

В ходе выборочной проверки было проверено 3 закупок (договоров) на 
общую сумму 428,2 тыс. рублей и выявлено следующее:

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона, при заключении контракта 
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок ис­
полнения контракта.

В нарушение требований части 2 статьи 34 Закона, из 3 проверенных кон­
трактов (договоров), только в 1 указано, что цена является твердой и изменению в 
период действия договора не подлежит. Нарушения выявлены в 2 договорах на 
общую сумму 326,4 тыс. рублей.

2. - в отношении МБУ по физическому развитию, спорту и молодежной 
политике Пластуновского сельского поселения «Лидер» за 8 месяцев 2022 года. В
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ходе выборочной проверки было выборочно проверено 7 закупок (договоров) на 
общую сумму 172,1 тыс. рублей и выявлено следующее:

В нарушение требований части 2 статьи 34 Закона, из 7 проверенных кон­
трактов (договоров), только в 2 указано, что цена является твердой и изменению в 
период действия договора не подлежит. Нарушения выявлены в 5 договорах на 
общую сумму 123,1 тыс. рублей.

3. - в отношении МБУК «Культурно-досуговое объединение ст. Пластунов- 
ской» за 8 месяцев 2022 года. В ходе выборочной проверки было выборочно про­
верено 6 закупок (договоров) на общую сумму 88,2 тыс. рублей и выявлено сле­
дующее:

В нарушение требований части 2 статьи 34 Закона, из 6 проверенных кон­
трактов (договоров), только в 1 договоре на сумму 29,9 тыс. рублей, не указано, 
что цена является твердой и изменению в период действия договора не подлежит.

4. - в отношении МКУ «Обеспечение хозяйственного обслуживания ПСП» 
за 9 месяцев 2022 года. В ходе выборочной проверки было выборочно проверено 
16 закупок (договоров) на общую сумму 674,6 тыс. рублей и выявлено следующее:

В нарушение требований части 2 статьи 34 Закона, из 16 проверенных кон­
трактов (договоров) в 3 не указано, что цена является твердой и изменению в пе­
риод действия договора не подлежит.

5. внутренний финансовый контроль составления бюджетной отчетности за 
2021 год в отношении главного распорядителя средств бюджета Пластуновского 
сельского поселения, главного администратора доходов местного бюджета, глав­
ного администратора источников финансирования дефицита бюджета Пластунов­
ского сельского поселения.

- в целом работа ГАБС в 2021 году по бюджетному учету и составлению 
бюджетной отчетности велась без нарушений требований бюджетного законода­
тельства.

- показатели, представленные в «Отчете об исполнении бюджета» (форма 
по ОКУД 0503117) Пластуновского сельского поселения, соответствуют показате­
лям, отраженным в «Отчете по поступлениям и выбытиям» (форма по ОКУД 
0503151), представленной УФК по КК за 2021 года.

- сопоставлением одноименных показателей форм по ОКУД 0503125, 
0503127, 0503128, 0503169, 0503164, 0503173, 0503178 расхождений не выявлено.

- указанные в «Отчете об исполнении бюджета» (форма по ОКУД 0503117) 
показатели о бюджетных назначениях по доходам, расходам и источникам финан­
сирования дефицита бюджета соответствуют показателям, утвержденным Решени­
ем Совета от 18.12.2020 года № 81-22/04 «О бюджете Пластуновского сельского 
поселения Динского района на 2021 год» с учетом последних изменений, сводной 
бюджетной росписи и лимитам бюджетных обязательств.

Начальник финансового отдела 
администрации Пластуновского 
сельского поселения Динского района С.М.Алексеева


